
COMUNE DI ORISTANO
Comuni de Aristanis

Determinazione del Dirigente
Registro Generale n. 40 del 22/01/2024

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

   

OGGETTO: REIS - "REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE. FONDO REGIONALE PER 
IL REDDITO DI INCLUSIONE AGIUDU TORRAU" L.R.18/2016. 
RETTIFICA DETERMINA N. 1483 DEL 06/12/2023

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Visto il Decreto del Sindaco n. 36 del 29.12.2023 con il quale è stato assegnato alla dott.ssa 
Giovanna Solinas Salaris, Segretario Generale dell'Ente, l'incarico ad interim della direzione del 
Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza dal 1 gennaio 2024 e fino all'emanzaione di nuovo 
provvedimento.

Vista la Deliberazione C.C. n. 74 del 28.11.2023 avente ad oggetto "Approvazione Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.

Vista, altresì, la Deliberazione n. 76 del 19.12.2023 dove si approva il bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026.

Vista la L.R. n. 18 del 2 agosto 2016 avente ad oggetto “Reddito di Inclusione Sociale. Fondo 
regionale per il Reddito di inclusione sociale – Agiudu Torrau”, che ha istituito il Reddito di 
Inclusione Sociale (REIS) quale misura specifica di contrasto all’esclusione sociale e alla povertà ai 
sensi dell’articolo 33 della Legge Regionale 23 dicembre 2005, n. 23, con la finalità di consentire ad 
ogni nucleo familiare, unipersonale o pluripersonale, nel territorio isolano di superare la 
condizione di povertà e di porlo in condizione di accedere ai beni essenziali e di partecipare 
dignitosamente alla vita sociale.

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 34/25 del 11/08/2021 che approva in via definitiva 
le Linee Guida per il triennio 2021-2023 concernenti le modalità di attuazione della misura REIS, 
specificando criteri generali, requisti e priorità d’accesso alla misura e individuando i Comuni quali 
beneficiari della risorse finanziarie.

Dato atto che con la Determinazione n. 579 del 05/06/2023 sono stati approvati l’Avviso pubblico 
e il termine per la presentazione delle domande per l'accesso al Reddito di Inclusione Sociale 
annualità 2023.

Rilevato che a seguito della riapertura dei termini la data di scadenza di presentazione  delle 
istanze è stata prorogata al 31.08.2023.



Rilevato che sono pervenute complessivamente n. 385 istanze.

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1226 del 19/10/2023 con la quale è stata approvata 
la graduatoria provvisoria della misura Reis.

Dato atto che la graduatoria definitiva, a seguito delle integrazioni assunte in sede istruttoria, 
nonché delle verifiche e accertamenti dei requisiti effettuati da parte degli Uffici del Servizio 
Sociale, è risultata parzialmente modificata rispetto a quella provvisoria così riportando:

- n. 67 istanze ammesse,

- n. 176 istanze ammesse con riserva,

- n. 142 istanze non ammesse per assenza dei requisiti.

Rilevato che si è proceduto con Determinazione n. 1483 del 6.12.2023 ad approvare la graduatoria 
definitiva nel rispetto delle Linee Guida sopra citate.

Preso atto  che per mero errore materiale nella predisposizione della graduatoria definitiva n. 8 
persone sono risultate escluse per mancata presentazione dell’istanza R.D.C.,

- n. 3 persone sono risultate non beneficiarie per mancanza dei requisiti economico-patrimoniali.

Dato atto che a seguito delle integrazioni documentali:

- n. 69 di persone inizialmente ammessi con riserva sono risultati ammessi alla misura Reis,

- n. 48 di ammessi con riserva sono risultati esclusi,

Ritenuto che la graduatoria definitiva risulta così modificata:

- n. 136 istanze ammesse,

- n. 179 istanze escluse,

- n. 70 istanze ammesse con riserva in attesa di integrazione documentale da parte dei cittadini.

Richiamati:

- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante “Funzioni e 
responsabilità della dirigenza”;

- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011 e dal 
D.Lgs. n. 126/2014;

- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;

- l’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

- lo Statuto Comunale.

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il D.Lgs. n. 97/2016 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” che ha modificato il Decreto 33/2013.

Richiamato il D.Lgs. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2021.



Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza per 
il triennio 2022/2024 approvato con Deliberazione G.C. n. 98 del 24/05/2022.

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 
del 08/02/2022.

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/04/2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati con abrogazione della direttiva 95/46/CE (di seguito solo 
“GDPR”) il quale prevede la tutela delle persone fisiche per quanto concerne il trattamento dei 
dati personali, come recepito dal D.Lgs. Del 10 agosto 2018 n. 101.

Richiamato l’art. 6-bis («conflitto di interessi») della Legge 241/1990 - introdotto dall’art. 1, 
comma 41, della Legge 190/2012 – ai sensi del quale il responsabile del procedimento e i titolari 
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione 
di conflitto, anche potenziale, non sussistendo nel procedimento in oggetto nessun conflitto di 
interessi.

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa:

Di rettificare e approvare la graduatoria definitiva degli esclusi e degli ammessi con riserva al 
“R.E.I.S. - Reddito di Inclusione Sociale” come risulta all'allegato A che costituisce parte integrante 
del presente atto.

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 
33/2013, quale condizione di efficacia del provvedimento.

Di dare atto che si procederà alla pubblicazione del presente atto nella apposita Sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 33/2013, e che si procederà alla 
pubblicazione indicando il numero di protocollo dell'istanza ed omettendo i dati identificativi dei 
richiedenti al fine di tutelarne la privacy.

Di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del Settore e la 
conseguente trasmissione al Servizio controllo di gestione ed al servizio contabilità generale per la 
registrazione delle scritture contabili di questa amministrazione, ai sensi dell'art.151 comma 4 del 
Tuel.

Segretario Generale
Solinas Salaris Giovanna / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


		2024-01-22T14:42:22+0100
	Solinas Salaris Giovanna




